
Nº 182, quarta-feira, 21 de setembro de 201654 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092100054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23162008150201680. , publicada no D.O.U de
09/09/2016 . Objeto: Aquisição de equipamentos para os laboratórios
de eletromecânica, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Edital. Novo Edital: 21/09/2016 das 08h00 às 12h00 e
d14h00 às 17h00. Endereço: Qnm 40, Área Especial No- 01 - Rodovia
Br 070 - Taguatinga - Df Taguatinga - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 21/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2016, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2016) 152140-26428-2016NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO No- 75/2016 UASG 158125

Processo: 23348001303201690. DISPENSA No- 8/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNO-
LOGIA CATA. CNPJ Contratado: 19099937000194. Contratado :
IDEAL CARDS SERVICOS GRAFICOS LTDA- ME. Objeto: Aqui-
sição de crachás. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
19/08/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$2.600,00. Fonte: 112000000
- 2016NE800241. Data de Assinatura: 19/08/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158125-26422-2016NE800039

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/09/2016 . Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento e instalação de grupo gerador móvel sobre chassis ou
monobloco rebocável com capacidade para atender uma demanda de
40kVA; fornecimento e instalação de toda infraestrutura de quadros,
eletrodutos, conectores e cabos necessários para atendimento à carga
da Central de Dados da Reitoria.

MARCELO DARLAN HERPICH
Coordenador-geral de Compras e Licitações

(SIDEC - 20/09/2016) 158125-26422-2016NE800039

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2016 UASG 158459

Processo: 23349000760201657. DISPENSA No- 17/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLO-
GIA CATA. CNPJ Contratado: 35820448010794. Contratado : WHI-
TE MARTINS GASES INDUSTRIAIS -LTDA. Objeto: Aquisição de
Oxigênio Medicial para IFC Arquari. Fundamento Legal: lei 8666/93
. Vigência: 11/07/2016 a 10/07/2017. Valor Total: R$1.622,46. Fonte:
250026422 - 2016NE800235. Data de Assinatura: 11/07/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS IBIRAMA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2016

O Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama, realiza
Chamada Pública n°01/2016 (Dispensa de Licitação n°06/2016) para
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o aten-
dimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

Os fornecedores individuais, agricultores familiares organi-
zados em grupos informais e grupos formais deverão apresentar a
documentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE n°26/2013,
para habilitação e projeto de venda até o dia 14/10/2016, às
09h:00min, no Gabinete da Direção Geral - Protocolo do Campus
Ibirama, localizado à Rua Dr. Getúlio Vargas, 3006, Bairro Bela
Vista, Ibirama - SC, CEP 89140-000.

O Edital completo com os quantitativos e gêneros alimen-
tícios podem ser acessados na página www.ibirama.ifc.edu.br ou so-
licitado pelo e-mail: compras@ibirama.ifc.edu.br. Abertura da sessão
pública dia 14/10/2016, às 09h30min.

FERNANDO J. TAQUES
Diretor-Geral Pró Tempore

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17/2015

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por in-
termédio da pregoeira, torna público o resultado do Pregão eletrônico
(SRP) nº 0017/2015, que tem por objeto: Registro de preço para

eventual aquisição de material de consumo para manutenção das ati-
vidades práticas dos cursos de Engenharia de Controle e Automação
e Técnico em Automação Industrial do IFC - Luzerna. Sagraram-se
vencedoras as empresa: COPY INFO COM. DE MÁQUINAS E SU-
PRIMENTOS LDTA - ME CNPJ: 07.940.946/0001-87, com o valor
total de R$ 472,80. J.J. VITALLI - ME CNPJ: 08.658.622/0001-13,
com o valor total de R$ 11.220,62.TORK COM. DE MÁQUINAS E
FERRAMENTAS LDTA CNPJ: 11.293.712/0001-62, com o valor
total de R$ 1.847,80. NEWONIK PROJETOS AUTOMAÇÃO E IN-
DUSTRIALIZAÇÃO LDTA - ME, CNPJ: 18.114.700/0001-72, com
o valor total de R$ 146.469,00. FESTO BRASIL LTDA CNPJ:
57.582.793/0001-11, com o valor total de R$ 799.776,14. BRAVO
COM. DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - EPP CNPJ:
64.542.939/0001-60, com o valor total de R$ 13.122,31. Os autos
encontram-se à disposição dos interessados para a vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Espécie: Ata de Registro de precos, Pregao 23/2016. Processo
23351.000968/2016-27. Validade 12 (doze) meses, periodo de
16/09/2016 a 15/09/2017. Objeto: Eventual Aquisicao de Acervo Bi-
bliografico para o IFC Campus Concordia, sendo este o Orgao Ge-
renciador, e o Campus Sao Bento do Sul o Orgao Participante. For-
necedores: CNPJ 09.916.792/0001-49, Valor total R$10.192,00. CNPJ
11.093.505/0001-64, Valor total R$18.489,49. CNPJ
11.311.279/0001-40, Valor total R$59.729,76. CNPJ
18.067.244/0001-57, Valor total R$9.183,22. CNPJ 18.704.019/0001-
84, Valor total R$21.633,27. CNPJ 19.165.561/0001-79, Valor total
R$1.183,54. CNPJ 19.288.546/0001-18, Valor total R$2.380,31.
CNPJ 21.203.692/0001-45, Valor total R$5.806,94. CNPJ
55.475.115/0001-24, Valor total R$7.610,48.

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 18/2016

Sagraram-se vencedoras do presente certame as empresas:
WORLD CLEAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E UTEN-
SILIOS, PERSHY CHEMICALS INDUSTRIA E COM.DE PRO
QUIMICO. A adjudicação foi homologada pelo diretor geral em
09/09/2016 e o processo encontra-se com vistas franqueadas a partir
desta publicação.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA
Diretor-Geral

(SIDEC - 20/09/2016) 158458-26422-2016NE800077

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 158379

Número do Contrato: 66/2013. Processo: 23352000243201386. PRE-
GÃO SISPP No- 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 95832986000172. Contratado : INVIOLAVEL SEGURANCA
24 HORAS -LTDA.. Objeto: Prorroga o prazo de vigência do con-
trato nº 66/2013 por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Data de
Assinatura: 12/09/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158379-26422-2016NE800064

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11/2016 UASG 158379

Processo: 23352002048201633 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços continuados de manutenção
preditiva, preventiva e corretiva em elevador a fim de atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Videira. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/09/2016 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Ex-
perimental - VIDEIRA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158379-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSIANE BONETTI
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2016) 158379-26422-2016NE800064

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 70/2016 UASG 158133

Processo: 23255032152201570. PREGÃO SRP No- 25/2015. Contratan-
te: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CNPJ Contratado: 41309022000115. Contratado : FRAN-
CISCO GERARDO COELHO DA SILVA-- ME. Objeto: Contratação

de empresa para prestação de serviços de limpeza e conservação, com
fornecimento de material e equipamentos, para atender as necessidades
do campus de Horizonte. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vi-
gência: 08/09/2016 a 07/09/2017. Valor Total: R$26.829,36. Fonte:
112915082 - 2016NE800417. Data de Assinatura: 01/09/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016 UASG 158958

Processo: 23483034365201623 . Objeto: Registro de preços por meio
de Pregão Eletrônico SRP para eventual contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento e instalação de ares-condicionados para
climatização do Auditório da Unidade II do IFCE Campus Aracati,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabe-
lecidas no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos, inclusive
as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 21/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Teófilo Pinto, S/n - Bairro Farias Brito Farias
Brito - ARACATI - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158958-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL SANTO PADILLA GARCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2016) 158958-26405-2016NE800024

CAMPUS TAUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 158952

Número do Contrato: 5/2015. Processo: 23490035535201606. PRE-
GÃO SRP No- 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia
do contrato N¨ 05/2015. Fundamento Legal: Art. 57 inciso II . Vi-
gência: 16/09/2016 a 15/09/2017. Valor Total: R$74.748,48. Fonte:
112000000 - 2016NE800007. Data de Assinatura: 15/09/2016.

(SICON - 20/09/2016) 158952-26405-2016NE800041

CAMPUS CEDRO

E D I TA L
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE
CEDRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela portaria nº 397 /GR, de 27 de Maio de 2016, e ainda,
nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações, e em consonância com
a Portaria No- 427/GR, de 03 de junho de 2016, resolve, homologar o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor subs-
tituto do IFCE Campus de Cedro, em consonância com o Edital nº
02/GDG/IFCE/2016 (DOU 19/8/2016), conforme quadro abaixo:

Código/Disciplina: 77.08.06.00-99/Fundamentos da Educa-
ção, política e Gestão Educacional

Candidato Pontuação Total Classificação
CÍCERA TATIANA PEREIRA VIANA 60,66 1
SEBASTIANA MARIA DE O. DIAS 60 2
MARIA GLEICE RODRIGUES 56,66 3
KATYANNA DE BRITO ANSELMO 50 4

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/09/2016 . Objeto: Aquisição Material Esportivo
Permanente e Consumo.

MARIA ELIZABETH SANTOS SOARES
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2016) 158313-26405-2016NE800050

CAMPUS IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016 UASG 158320

Processo: 23266020849201650 . Objeto: Constitui objeto desta li-
citação o Registro de Preços em Ata para eventual aquisição de
pintos, para atender as demandas do Departamento de Pesquisa, Ex-
tensão e Produção do Gerenciador, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará Campus Iguatu. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 21/09/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:


